ПРОТОКОЛ
заседания Межведомственной комиссии

по миграционной политике в Камчатском крае от 03.03.2021
г. Петропавловск-Камчатский

09.03.2021 Пр-07-40

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Заместитель Председателя Правительства Камчатского края - председатель

Межведомственной комиссии по миграционной политике
в Камчатском крае Сивак В.И.

Присутствовали:  19  человек (список прилагается).

1. О рассмотрении заявок работодателей об увеличении и

уменьшении размера потребности в привлечении иностранных работников на

2021 год

1. СЛУШАЛИ: Сивак В.И., Ниценко Н.Б., Понкратова Е.В.

ВЫСТУПИЛИ: Господарик Я.Н., Ниценко Н.Б., Логинов М.М., Старов Г.Н.,

Борцов С.В.

РЕШИЛИ:

1.1. Принять к сведению информацию Министерства труда и развития

кадрового потенциала Камчатского края и Управления по вопросам миграции

УМВД России по Камчатскому краю.

1.2. Рассмотрев 2 заявки работодателей об уменьшении размера потребности

в привлечении иностранных работников на 2021 год в количестве 500 рабочих ме

ст и об увеличении размера потребности в привлечении иностранных работников

на 2021 год в количестве 500 рабочих мест, в соответствии с приказом Минтруда

России от 23.01.2014 года № 27н «Об утверждении Правил определения органами

государственной власти субъекта Российской Федерации потребности в привлечен

ии иностранных работников»:

1.2.1. Согласовать полностью заявку работодателя АО «Международный Аэ

ропорт Петропавловск-Камчатский (Елизово)» об уменьшении размера потребнос

2

ти в привлечении иностранных работников на 2021 год в количестве 500 рабочих

мест.

1.2.2. Согласовать полностью заявку работодателя ООО «Крокус Констракш

н» об увеличении размера потребности в привлечении иностранных работников на

2021 год в количестве 500 рабочих мест.

1.3. Министерству транспорта и дорожного строительства Камчатского края,

в целях предупреждения распространения коронавирусной инфекции на

территории Камчатского края в соответствии с требованиями, установленными

постановлением Главного государственного санитарного врача Российской

Федерации от 30.03.2020 № 9, проработать вопрос с ООО «Крокус Констракшн» о

порядке и местах обсервации (изоляции) на территории Камчатского края

иностранных работников, планирующих прибыть для строительства нового

аэровокзального комплекса. Полученную информацию направить в Управление

Роспотребнадзора по Камчатскому краю.

Срок – в течение трех рабочих дней после получения информации, но не

позднее 30 календарных дней до даты приезда иностранных работников на

территорию Камчатского края.

2. Об эффективности применения в 2020 году запретов на привлечен

ие хозяйствующими субъектами, осуществляющими деятельность на террито

рии Камчатского края, иностранных граждан, осуществляющих трудовую де

ятельность на основании патентов

2. СЛУШАЛИ: Сивак В.И., Ниценко Н.Б., Понкратова Е.В.

ВЫСТУПИЛИ: Борцов С.В., Ниценко Н.Б., Понкратов Е.В., Сивак В.И.

РЕШИЛИ:

2.1. Принять к сведению информацию Министерства труда и развития

кадрового потенциала Камчатского края и Управления по вопросам миграции

УМВД России по Камчатскому краю.

3

2.2. Министерству труда и развития кадрового потенциала Камчатского

края:

2.2.1. Провести анализ вакансий, заявленных в органы занятости населения

Камчатского края, в отраслях экономической деятельности в которых действовали

запреты на привлечение хозяйствующими субъектами, осуществляющими деятель

ность на территории Камчатского края, иностранных граждан, осуществляющих т

рудовую деятельность на основании патентов в период с 2018 по 2020 год.

Информацию об итогах проделанной работы представить на очередном заседании

Комиссии.

2.2.2. Подготовить информацию о ситуации на рынке труда Камчатского

края и направить в адрес исполнительных органов государственной власти

Камчатского края и Управления Министерства внутренних дел Российской

Федерации по Камчатскому краю для подготовки предложений по установлению

на 2022 год запрета на привлечение хозяйствующими субъектами,

осуществляющими деятельность на территории Камчатского края, иностранных

граждан, осуществляющих трудовую деятельность на основании патентов, по

отдельным видам экономической деятельности (далее – Запрет на 2022 год), в адрес

Уполномоченного при Губернаторе Камчатского края по защите прав

предпринимателей для взаимодействия с предпринимательским сообществом по

вопросу актуальности введения Запретов на 2022 год, в рамках задач по

осуществлению контроля за соблюдением прав и законных интересов субъектов

предпринимательства Камчатского края, утверждённых Законом Камчатского края

от 01.10.2013 № 319 «Об уполномоченном при Губернаторе Камчатского края по

защите прав предпринимателей».

Срок – до 01 апреля 2021 года.

2.3. Исполнительным органам государственной власти Камчатского края при

подготовке предложений по установлению Запрета на 2022 год провести

обсуждение вносимых предложений с представителями бизнес-сообществ в

курируемых отраслях экономики и общественными советами, а также учесть опыт

4

2020 года, связанного с действующими ограничения, в связи с распространением

коронавирусной инфекции.

Срок – до 12 мая 2021 года.

2.4. Исполнительным органам государственной власти Камчатского края и

Управлению Министерства внутренних дел Российской Федерации по

Камчатскому краю представить в адрес Министерства труда и развития кадрового

потенциала Камчатского края предложения по установлению Запрета на 2022 год.

   Срок – до 20 мая 2021 года.

2.5. Министерству труда и развития кадрового потенциала Камчатского

края на основании представленных предложений по введению Запрета на 2022 год:

2.5.1.  Организовать и провести семинар-совещание для работодателей,

использующих иностранных работников для осуществления трудовой

деятельности, с приглашением к участию сотрудников Министерства инвестиций,

промышленности и предпринимательства Камчатского края и Уполномоченного

при Губернаторе Камчатского края по защите прав предпринимателей, на котором

обсудить представленные исполнительными органами государственной власти

Камчатского края и Управлением Министерства внутренних дел Российской

Федерации по Камчатскому краю предложения по введению Запрета на 2022 год, а

также провести тематический практикум по актуальным вопросам

правоприменительной практики в сфере миграционного законодательства.

Срок – до 31 мая 2021 года.

2.5.2. По результатам проведённой работы и с учтём полученных

предложений разработать проект нормативного правового акта «Об установлении

на 2022 год запрета на привлечение хозяйствующими субъектами,

осуществляющими деятельность на территории Камчатского края, иностранных

граждан, осуществляющих трудовую деятельность на основании патентов, по

отдельным видам экономической деятельности» и направить на оценку

регулирующего воздействия.

Срок – до 01 июля 2021 года.

5

СВЕДЕНИЯ   О   СЕРТИФИКАТЕ   ЭП

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: 0218957B01B5AC98B1444CAF84A8960C3A
Владелец: Сивак Виктория Ивановна
Действителен с 20.01.2021 по 31.12.2021

ЭЛЕКТРОННАЯ ПОДПИСЬ ВЕРНА

3. О мероприятиях, проводимых Центром социальной адаптации

мигрантов в Камчатском крае

          3. СЛУШАЛИ: Сивак В.И., Голованова И.А.

ВЫСТУПИЛИ: Сивак В.И. Голованов И.А.

РЕШИЛИ:

3.1. Принять к сведению информацию Министерства труда и развития

кадрового потенциала Камчатского края.

Заместитель Председателя
Правительства Камчатского края -
председатель межведомственной
комиссии по миграционной
политике в Камчатском крае В.И. Сивак

Список участников заседания Межведомственной комиссии по миграционной
политике в Камчатском крае 03.03.2021

6

Сивак
Виктория Ивановна

- заместитель Председателя Правительства
Камчатского края, председатель Комиссии;

Ниценко
Наталья Борисовна

- Министр труда и развития кадрового потенциала
Камчатского края, заместитель председателя
Комиссии;

Мизинин
Сергей Владимирович

- референт отдела развития трудовой мобильности и
взаимодействия с работодателями Министерства
труда и развития кадрового потенциала Камчатского
края, секретарь Комиссии;

Борцов
Станислав Викторович

- Уполномоченный при Губернаторе Камчатского
края по защите прав предпринимателей;

Голованов
Иван Алексеевич

- заместитель Министра труда и развития кадрового
потенциала Камчатского края – начальник отдела
развития трудовой мобильности и взаимодействия с
работодателями;

Гольде
Евгений Вячеславович

- заместитель руководителя Управления
Федеральной налоговой службы по Камчатскому
краю;

Господарик
Яна Николаевна

- руководитель управления Федеральной службы по
надзору в сфере защиты прав потребителей и
благополучия человека по Камчатскому краю;

Логинов
Максим Михайлович

- заместитель Министра транспорта и дорожного
строительства Камчатского края;

Кожевников
Алексей Николаевич

- заместитель руководителя Государственной
инспекции труда в Камчатском крае;

Артеменко
Светлана Ивановна

- начальник отдела по работе с некоммерческими
организациями и по делам казачества Министерства
гражданского общества, молодёжи и
информационной политики Камчатского края;

Мелехина
Татьяна Викторовна

- управляющий отделением Пенсионного Фонда
Российской Федерации по Камчатскому краю;

Морозова
Юлия Сергеевна

- Министр экономического развития и торговли
Камчатского края;

7

Колчина
Оксана Васильевна

- заместитель управляющего государственным
учреждением - Камчатское региональное отделение
Фонда социального страхования Российской
Федерации;

Понкратов
Евгений Вячеславович

- начальник Управления по вопросам миграции
УМВД России по Камчатскому краю;

Румянцев
Виктор Владимирович

- второй секретарь представительства МИД России
в г. Петропавловске-Камчатском;

Силин
Евгений Эдуардович

- сотрудник Управления Федеральной службы
безопасности Российской Федерации);

Старов
Григорий Николаевич

- президент Союза «Саморегулируемая организация
строителей Камчатки», член краевой трехсторонней
Комиссии по регулированию социально - трудовых
отношений в Камчатском крае;

Федорова
Анастасия Сергеевна

- ВрИО Министра социального благополучия и
семейной политики Камчатского края, член краевой
трехсторонней Комиссии по регулированию
социально - трудовых отношений в Камчатском
крае;

Черныш
Игорь Николаевич

- председатель Камчатской краевой организации
Российского профессионального союза работников
рыбного хозяйства, член краевой трехсторонней
Комиссии по регулированию социально - трудовых
отношений в Камчатском крае.